
 

 

Vážení čtenáři,   

s radostí vám přinášíme vánoční vydání našeho časopisu, který 

je plný básniček, křížovek, hádanek, příběhů a dalších 

zajímavostí, jež pro vás připravili mladí autoři, kteří se během 

tvoření nechali inspirovat kouzelnou vánoční atmosférou. 

Vánoční čas je obdobím radosti, pohody a společných chvil s 

našimi nejbližšími, a my doufáme, že tento časopis přispěje k 

té pravé sváteční atmosféře i právě u vás doma.   

Přejeme vám klidné a radostné svátky plné lásky, smíchu a 

pohody. Ať je váš nový rok naplněn radostí, zdravím a 

splněnými přáními.   

Přejí žáci 6.A a 6.E.  

 



  

 

Překrásná princezna Rozárka se dívá z okna do zasněžené zimní krajiny. Otočí se a 

sejde ze schodů do přízemí. „Posnídáš, drobečku?“ zeptá se otec Rozárky. Rozárka 

zasedne na pozlacený stůl. Rodiče jen koukají, jak do Rozárky spadne pět lívanců 

s javorovým sirupem a dcera utíká od stolu na zahradu.  

Rozárka se houpe na vysoké houpačce nad zasněženou zahradou. „Ňufíku!“ vykřikne 

a seskočí z houpačky. Běží po sněhu a sníh jí odlétá od bot. Hladí svého pejska. „Pojď 

dovnitř, zlatíčko,“ vykoukne maminka z okna paláce. Rozárka se postaví a pomalým, 

skoro až šouravým krokem se vydává směrem k paláci.  

„Holčičko, chováš se jak vidlák!“ otočí se otec na patě od otevřeného okna. Pomalu 

dojde k Rozárce a políbí ji na čelo. „Dnes budeš až do večeře ve svém pokoji.“ Rozárka se 

nadechovala, že otcovi něco řekne. „To je trest!“ odpoví otec a odejde. Maminka si 

poposedne na židli nad vyšíváním květiny do bílého plátna. Rozárka se smutně otočí a 

vyjde z velkého sálu.  

Večer sedí celá rodina u velkého stolu a jí slavnostního kapra. Otec Rozárky se zvedne 

a odejde do obývacího pokoje se na něco podívat. Rozárka slyší, jak si otec povídá cosi se 

služkou, ale nerozumí ani slovo. Otec bledý jako stěna zasedne opět ke stolu. „Ježíšek na 

nás zapomněl.“ Dcera se postaví a rozběhne se. Běží přes chodbu, strhne světle fialovou 

bundu z věšáku. Při rychlém úprku si nandá bundu a bosa vyběhne ven z paláce. Utíká až 

k Dračí jeskyni, opře se o skálu a mohutně vydechuje a vdechuje vlhký vzduch. Najednou 

se začne otřásat celá jeskyně. Rozárka chvíli váhá, ale nakonec se rozběhne dovnitř do 

jeskyně. Uvnitř je obrovský černočervený drak. „Já blbec neměl žrát toho pána,“ naříká. 

„On mi něco nesl, já se lekl a bylo hotovo!“ povídá si drak sám pro sebe. Drakovi se celé 

břicho kroutí a zevnitř se ozývají tiché výkřiky. „Ty jsi snědl Ježíška?!“ pronese potichu 

Rozárka zklamaným hlasem. Drak si stoupne, vystrčí krk před sebe a „KRK“ – Ježíšek se 

nám vrátil. „No fuj,“ pronese Ježíšek, „takhle to nestihneme!“ zavolá na draka. Ježíšek 

vyleze na drakovo křídlo společně s Rozárkou a vzletí směrem k nebi.  

 (K. Bartošová, 6.E) 

 

 



 

Jste na Vánoce unavení, bez energie a ve stresu? 

Pokládáte si otázky jako – Stihnu to? Jaké mám koupit 

dárky? Kolik mám času? - Tak na to mám řešení! Stačí číst 

dál a budete se na Vánoce vznášet jako na obláčku.  

1. Vezměte si v práci volno – budete mít více času a nebude to 

na vás takový tlak.  

2. Pokud máte děti, zbavte se jich a ihned je pošlete do školy 

nebo do školky – co si budeme povídat, bez dětí je vždycky 

větší klid.  

3. Utíkejte pryč z domu a naplánujte si pěkný výlet na nákup 

vánočních dárků. Doma trávíme spoustu času a je třeba 

změna. Doporučuji si ale předem sepsat nákupní seznam, ať 

na nákupu nezpanikaříte.  

4. Pokud nakupování vyšlo podle vašich plánů, přesuňte se 

domů – nezapomeňte si v autě pustit vánoční písničky.  

5. Pusťte si vánoční film a zabalte nakoupené dárky – můžete si 

k tomu zapálit i svíčku.  

6. Snězte půlku napečeného cukroví a dokoukejte film pod 

pořádně huňatou dekou.  

7. A teď už je na čase užít si skvělou vánoční 

atmosféru v klidu a v pohodě! 
                                                                    (Z. Červenková, 6.E) 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoce jsou za dva týdny 

a my skládáme rýmy.  

Až tohle složíme, 

tak dárky zabalíme. 

 

Dneska už jsou Vánoce, 

Konečně zas po roce. 

Dostal jsem to, co jsem si přál,  

a ostatním radost udělal.  

(M. Řehka, J. Jáchym, 6.A) 

 

Sněží, sněží, sněží, 

mráz kolem běží.  

Zima je tady, 

sníh je všady.  

 

Děti dárky rozbalují, 

rodiče zas postávají. 

Film na večer vybírají,  

všichni lidé přibírají.  

(K. Bartošová, A. Sojovská, 

6.E)  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Vánocích je pohoda, 

pod stromečkem dárky jsou, 

cukroví je lahoda, 

a ovce na louce se pasou.  

 

Babička s dědečkem spí, 

a Štědrý den zaspí.  

Prskavky jsme zapálili,  

Stromeček tím odpálili.  

(P. Doležalová, T. Eliášová, 

6.E)  

Vánoce jsou za pár dní,  

už jsou všichni připravení.  

Nakupování mě baví,  

Vánoce se hezky slaví. 

 

Ozdobíme stromeček,  

zazvoníme na zvoneček.  

Dárky jsme si rozbalili,  

všichni šťastní hnedka byli.  

Ohňostroj jsme zapálili,  

nový rok tak zachránili.   

 (S. Saxlová, D. Chiosa, 6.A) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otevřel jsem poslední okénko,  

do krbu jsem přiložil polénko.  

Stromeček jsem ozdobil,  

celej se mi odrolil.  

 

Svíčku jsem si zapálil,  

hezky jsem se opálil.   

Rozbalil jsem dárek,  

našel jsem tam párek.    

(G. Pavlíčková, Z. Červenková, 

6.E) 

Vánoční stromeček 

je plný ozdobiček.  

A pod stromečkem dárečky,  

se slanými slanečky.  

 

Slanečky nám nejeli, 

proto jsme je vyhodili.  

Ježíšek nás podrazil,  

a proto nás urazil.  

(M. Sloupová, E. Knobová, 

6.A) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(A. Pelcová, N. Loja, 6.A) 



 

 

 

1. Konkrétní podstatné jméno, které označuje bílou hmotu vytvářející se v mrazivém počasí.  

2. Synonymum ke slovu STÁNKY.  

3. Tvrdé přídavné jméno hodící se ke slovu SALÁT.  

4. Synonymum ke slovu VÁNOČNÍ PÍSNIČKY.  

5. Vlastní podstatné jméno označující místo, kde se narodil Ježíšek.  

6. Vlastní podstatné jméno, které označuje osobu, která nosí dárky na Vánoce.  

7. 1. osoba, číslo množné, čas přítomný, způsob oznamovací od slova PÉCT.  

8. 1. osoba, číslo množné, čas přítomný, způsob oznamovací od slova ZDOBIT. 

9. Konkrétní podstatné jméno, které označuje druh ryby, kterou jíme na Vánoce.  

(T. Eliášová, Z. Červenková, 6.E) 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Žánr, ve kterém se objevují strašidelné postavy. Často dochází k usmrcení. Je 

založen na strachu a polekání. Z širšího hlediska lze říci, že je to antonymum 

POHÁDKY.  

2. OKNO ve tvaru obecné češtiny.  

3. Podstatné jméno, které označuje vesmírný předmět, jež svítí převážně v noci.  

4. 6. pád, číslo množné od slova MRÁZ.  

5. Jméno postavy z filmové pohádky, jež si vzala námět od B. Němcové (Čertův 

švagr), která má příjmení MÁCHALOVÁ.  

6. Antonymum ke slovu NE.  

(D. Mareček, M. Edelmann, 6.E) 



 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   (E. Huml, M. Macho – 6.E; M. Sloupová, E. Knobová, H. Ludvíková – 6.A) 

Hádanka je malý folklorní 

žánr, který je založen na 

hříčce, která směřuje 

k tajemnému nebo 

záhadnému vyřešení.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dopis je písemný slohový útvar, který vyžaduje dodržování určitých pravidel – a 

to platí dvojnásob, pokud píšete dopis Ježíškovi! 

Tipy!  

* Každý dopis musí mít nějaký pozdrav a oslovení; 

* za tímto oslovením píšeme čárku; 

* začínáme psát na další řádek a píšeme malé písmeno; 

* text dělíme na odstavce; 

* zájmena, která se vztahují k adresátu, píšeme s velkým počátečním písmenem (Ti, Váš…); 

* na konci dopisu se rozloučíme a podepíšeme se. 

 

Milý Ježíšku,  

moc bych si přála, abys mi 

přinesl krásné a zdravé 

Vánoce. Hlavně, ať je všude 

mír a klid. Pokud se to 

vyplní, předem Ti mockrát 

děkuji.  

S pozdravem 

Zdenička Langová, 6.A  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dárečky jsme zabalili,  

cukroví jsme upekli, 

Mikuláše pozdravili,  

čertovi jsme utekli. 

 

Maminka už zase šílí, 

z naší zimní námrazy, 

táta už je zase líný, 

nechce škrábat námrazy.  

(V. Ježková, N. Pixová, 6.A) 

 

Jmenuji se Hunč, 

který má rád punč. 

Stromeček jsem ozdobil, 

abych na Péťu zapůsobil.  

 

Dostal jsem dárek, 

a byl v tom párek.  

Nákupy jsme potrollili,  

a mámu trochu potrápili.  

(M. Gargoš, 6.E) 



  

Doma kapra usmažíme,  

potom stromek ozdobíme.  

Venku bude sníh a mráz,  

uklouzneme bum a prásk.  

 

Přijdu domů unavený,  

Štědrý den je přichystaný.  

Zapálíme svíčky,  

uděláme flíčky.  

(V. Šobr, J. Horáček, 6.A)    

Vánoce se blíží,  

Santa Claus se plíží.  

Naší chodbou ozdobenou,  

v dobu dvanáctou dobře nastavenou.  

 

Dvanáctá hodina odbila,  

perníčky jsem připravila.  

Santa Claus se chystá,  

Aby nám sem přistál.  

(N. Soudková, A. Turnová, 6.A)  

 



 

 

Dneska jsou Vánoce a budeme zdobit 

vánoční . Po obídku půjdeme 

zapálit betlémským světýlkem. 

Když přijdeme , zahrajeme si 

nějaké . Nastane večer a 

maminka začne dělat bramborový 

 a . Potom, co jsme se , 

jsme vše uklidili. Rychle jsme utekli 

do pokoje, ale najednou zazvonil  

a z ničeho nic byly všude samé  .  
(V. Ježková, 6.A) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(E. Jáchymová, N. Soudková, 6.A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                            (N. Adltová, M. Řehka, J. Jáchym, 6.A) 



 

  

1. Která věta není napsaná správně? 

a) Petr se těší na Vánoce. 

b) Brzy nastane Advent.  

c) Letos si nepíši novoroční předsevzetí.  

d) Přejeme všem úspěšný nový rok.  

 

2. Které tvrzení obsahuje 2 chyby? 

a) Malý vánoční srnečci byli krásní.  

b) Mám chuť na bramborový salát. 

c) Pohádkoví příběh se dětem líbyl.  

 

3. Přeji Ti krásný __ový rok, ale i cel__ __ový rok.  

a) n – ý – N 

b) N – í – N 

c) N – ý – n  



 

 

 

Blíží se nejkouzelnější obdob__ roku – Vánoce! Čas plný radosti, pohody, 

svět__lek a vánočních vůní.// Je to chvíle, kd__ se můžeme zastavit, trávit 

čas s rodinou a přátel__ a užívat si klidných chv__l.// 

A co by to bylo za Vánoce bez cukrov__, vánočního stromečku a pohádek? 

Možná už se těšíte na to, jak rozbal__te dárky, které na vás čekaj__ pod 

stromečkem. Ale nezapomínejme, že Vánoce nejsou jen o dárcích – jsou 

hlavně o radosti z maličkostí a společn__ch //chv__l.// 

Přejeme vám, ať prožijete tyto svátk__ přesně tak, jak si přejete – s 

úsměvem na tváři, spoustou dobrého jídla a v kruhu těch, na kterých vám 

zálež__.// A nezapomeňte – stačí trocha vánoční nálady a zázraky se 

mohou dít! 

Veselé Vánoce a šťastný nov__ rok! // 

  

Nápověda: 

• i/í 

- y/ý 


